
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.01.2019 № 29 
 
 
Об установлении размера платы за коммунальные услуги граждан в 

Березовском городском округе 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения 
нормативов потребления коммунальных услуг», приказом Департамента 
жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кемеровской области от 
20.05.2015 № 43 «О внесении изменений и дополнений в приказ от 
16.05.2014 № 39 «Об установлении нормативов потребления коммунальных 
услуг при отсутствии приборов учёта на территории Березовского городского 
округа», приказом Департамента жилищно-коммунального и дорожного 
комплекса Кемеровской области от 23.12.2014 № 152 «Об установлении 
норматива потребления коммунальной услуги  по отоплению», решением 
Совета народных депутатов Березовского городского округа от 20.12.2018 
№30 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
Березовского городского округа от 28.06.2018 № 456 «О приведении размера 
платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным 
предельным (максимальным) индексом и об установлении платы за 
содержание жилого помещения для населения Березовского городского 
округа» 

      
п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить плату за услуги: 
1.1 по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, 

водоотведению для потребителей коммунальных услуг при отсутствии 
приборов учета, согласно приложению №1; 

1.2  по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, 
водоотведению для потребителей коммунальных услуг при отсутствии 
приборов учета, проживающих на станции Бирюлинская, согласно 
приложению № 2; 

1.3 по холодному водоснабжению при использовании земельного участка 
и надворных построек, согласно приложению № 3; 



1.4 по отоплению для потребителей коммунальных услуг в Березовском 
городском округе, согласно приложению № 4. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Березовского городского округа от 12.07.2018 № 506 «Об установлении 
размера платы за коммунальные услуги граждан в Березовском городском 
округе».   

3. Начальнику организационного отдела администрации Березовского 
городского округа Максимовой А.С. обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа 
Кемеровской области». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2019. 

 
 

 
И.о.главы Березовского 
городского округа                                                                          М.В.Шмулевич 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Березовского городского округа 

от 21.01.2019 № 29 
 

Плата за услуги  по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению для потребителей коммунальных 
услуг при отсутствии приборов учета 

№ 
п/п 

Степень 
благоустройства 

жилых 
помещений 

Норматив потребления 
коммунальной услуги, куб.метр на 

1 человека в месяц 

Размер платы за коммунальные услуги, руб. 
 для граждан в Березовском 
городском округе, которым 

оказываются меры социальной 
поддержки, в соответствии с 
решением Совета народных 
депутатов №30 от 20.12.2018 

 для граждан в Березовском городском округе  

холодное 
водоснаб
жение 

горячее 
водоснаб
жение 

водоотве
дение 

холодное 
водоснаб
жение 

горячее 
водоснаб
жение 

водоотв
едение 

холодное 
водоснаб
жение 

горячее водоснабжение 

водоотве
дение 

изолированные стояки 
неизалированные 

стояки 
с 

полотенц
есушител

ями 

без 
полотенц
есушител

ей 

с 
полотенц
есушител

ями 

без 
полотенцес
ушителей 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
          31,20 83,54 16,40 41,33 214,81 212,66 224,51 215,89 28,56 

1.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

5,01 3,37 8,38 156,31 281,53 137,43 207,06 723,91 716,66 756,60 727,55 239,33 



через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
ваннами длиной 
1500-1700 мм, 

душами, 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

1.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной  воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
ваннами длиной 
1500-1700 мм, 

душами, 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 

8,38 - 8,38 261,46 - 137,43 346,35 - - - - 239,33 



унитазами 

2.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и  горячим 

водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*),  
оборудованные 

сидячими 
ваннами длиной 

1200 мм, 
душами, 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами  

4,97 3,31 8,28 155,06 276,52 135,79 205,41 711,02 703,90 743,13 714,60 236,48 

2.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением 
путем подогрева  

8,28 - 8,28 258,34 - 135,79 342,21 - - - - 236,48 



холодной воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
ваннами длиной 

1200 мм, 
душами, 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

2.3 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с  
холодным 

водоснабжением, 
водоотведением ( 

в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  

ваннами, 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 

4,7 - 4,7 146,64 - 77,08 194,25 - - - - 134,23 



унитазами 

3.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  

душами, 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

4,52 2,76 7,28 141,02 230,57 119,39 186,81 592,88 586,94 619,65 595,86 207,92 

3.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением  
путем подогрева  
холодной  воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

7,28 - 7,28 227,14 - 119,39 300,88 - - - - 207,92 



топлива, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  

душами, 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

4.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

3,36 1,32 4,68 104,83 110,27 76,75 138,87 283,55 280,71 296,35 284,97 133,66 

4.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 

4,68 - 4,68 146,02 - 76,75 193,42 - - - - 133,66 



общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением  
путем подогрева 
холодной воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

4.3 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
водоснабжением,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   

3,06 - 3,06 95,47 - 50,18 126,47 - - - - 87,39 



раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

5.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками  

2,27 1,32 3,59 70,82 110,27 58,88 93,82 283,55 280,71 296,35 284,97 102,53 

5.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
и горячим 

водоснабжением  
путем подогрева 
холодной воды 
водонагревателя

3,59 - 3,59 112,01 - 58,88 148,37 - - - - 102,53 



ми всеми видами 
топлива, 

водоотведением ( 
в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
раковинами, 
кухонными 
мойками  

5.3 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные 
раковинами, 
кухонными 
мойками  

2,61 - 2,61 81,43 - 42,80 107,87 - - - - 74,54 

5.4 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного  и 
секционного 

1,53 0,83 - 47,74 69,34 - 63,23 178,29 176,51 186,34 179,19 - 



типа, жилые 
дома с 

холодным, 
горячим 

водоснабжением,  
без 

водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками 

5.5 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным, 
горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной воды 
водонагревателя
ми всеми видами 
топлива,  без 
водоотведение 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками 

2,36 - - 73,63 - - 97,54 - - - - - 

5.6 
Жилые 

помещения в 
многоквартирны

1,38 - - 43,06 - - 57,04 - - - - - 



х домах, в том 
числе 

общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
водоснабжением,  

без 
водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками 

6.1 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с холодным 
водоснабжением,  

без 
водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные   
раковинами 

1,24 - - 38,69 - - 51,25 - - - - - 

6.2 

Жилые 
помещения в 

многоквартирны
х домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 

2,08 - 2,08 64,90 - 34,11 85,97 - - - - 59,40 



типа, жилые 
дома с холодным 
водоснабжением,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   
раковинами 

7.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
душами на 
этажах или в 
подвальных 
помещениях, 
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 

унитазами на 
этажах 

3,07 1,69 4,76 95,78 141,18 78,06 126,88 363,03 359,40 379,42 364,85 135,95 

7.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

4,76 - 4,76 148,51 - 78,06 196,73 - - - - 135,95 



водоснабжением 
путем подогрева 
холодной  воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  
душами на 
этажах или в 
подвальных 
помещениях, 
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 

унитазами на 
этажах 

8.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением,  
водоотведением ( 

в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 

2,4 0,86 3,26 74,88 71,84 53,46 99,19 184,74 182,89 193,08 185,67 93,11 



унитазами на 
этажах 

8.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива,  
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 

унитазами на 
этажах  

3,26 - 3,26 101,71 - 53,46 134,74 - - - - 93,11 

8.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   

общими 

1,92 - 1,92 59,90 - 31,49 79,35 - - - - 54,84 



раковинами, 
кухонными 
мойками и 

унитазами на 
этажах 

9.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные  

общими   
раковинами, 
кухонными 
мойками  на 

этажах  

1,61 1 2,61 50,23 83,54 42,80 66,54 214,81 212,66 224,51 215,89 74,54 

9.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной  воды 
водонагревателя
ми всеми видами 

топлива, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

2,61 - 2,61 81,43 - 42,80 107,87 - - - - 74,54 



сети*), 
оборудованные 

общими   
раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах  

9.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
водоснабжением, 
водоотведением 

(в т.ч. в 
выгребные ямы 

через 
внутридомовые 

сети*), 
оборудованные   

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками  на 

этажах 

1,5 - 1,5 46,80 - 24,60 62,00 - - - - 42,84 

9.4 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением, 
без 

водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные  

общими  
раковинами, 
кухонными 
мойками на 

1,31 0,86 - 40,87 71,84 - 54,14 184,74 182,89 193,08 185,67 - 



этажах  

9.5 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной воды 
водонагревателя
ми всеми видами 
топлива, без 
водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные  

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах 

2,17 - - 67,70 - - 89,69 - - - - - 

9.6 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
водоснабжением, 

без 
водоотведения  
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные  

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах 

1,28 - - 39,94 - - 52,90 - - - - - 

10.1 
Жилые 

помещения в 
общежитиях 

1,18 0,56 - 36,82 46,78 - 48,77 120,29 119,09 125,73 120,90 - 



коридорного 
типа с холодным 

и  горячим 
водоснабжением, 

без 
водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 
оборудованные  

общими  
раковинами на 

этажах 

10.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
и  горячим 

водоснабжением 
путем подогрева 
холодной  воды 
водонагревателя
ми всеми видами 
топлива, без 
водоотведения 
или с  выгребной 

ямой, 
оборудованные  

общими 
раковинами на 

этажах 

1,74 - - 54,29 - - 71,91 - - - - - 

10.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с холодным 
водоснабжением, 

без 
водоотведения 
или с выгребной 

ямой, 

1,14 - - 35,57 - - 47,12 - - - - - 



оборудованные  
общими  

раковинами на 
этажах 

11.1 

Жилые 
помещения  с 
холодным 

водоснабжением 
из уличной 
колонки  или 

дворового крана 

1,08 - - 33,70 - - 44,64 - - - - - 

 
 

Примечание: 
 
*При степени благоустройства  «водоотведение в выгребные ямы через внутридомовые сети» норматив потребления 
коммунальной услуги по водоотведению  применяется в случае наличия договора с ресурсоснабжающей организацией на 
услугу "водоотведение и очистка сточных вод". 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Березовского городского округа 

от 21.01.2019 № 29 
 

Плата за услуги  по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению для потребителей коммунальных 
услуг при отсутствии приборов учета, проживающих на станции Бирюлинская 

 

№ 
п/п 

Степень 
благоустройств

а жилых 
помещений 

Норматив потребления 
коммунальной услуги, куб.метр на 

1 человека в месяц 

Размер платы за коммунальные услуги, руб. 
 для граждан в Березовском 
городском округе, которым 

оказываются меры социальной 
поддержки, в соответствии с 
решением Совета народных 

депутатов №30 от 20.12.2018 и 
Постановлением РЭК КО №291 от 

30.10.2018  

 для граждан в Березовском городском округе  

холодное 
водоснаб
жение 

горячее 
водоснаб
жение 

водоотвед
ение 

холодное 
водоснаб
жение 

горячее 
водоснаб
жение 

водоотвед
ение 

холодное 
водоснаб
жение 

горячее водоснабжение 

водоотведен
ие 

изолированные 
стояки 

неизалированные 
стояки 

с 
полотен
цесушит
елями 

без 
полотен
цесушит
елей 

с 
полотенц
есушител

ями 

без 
полотенц
есушител

ей 
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
          9,62 83,54 16,40 9,62 214,81 212,66 224,51 215,89 28,56 

1.1 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

5,01 3,37 8,38 48,20 281,53 137,43 48,20 723,91 716,66 756,60 727,55 239,33 



водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
ваннами 

длиной 1500-
1700 мм, 
душами, 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

1.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной  воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

8,38 - 8,38 80,62 - 137,43 80,62 - - - - 239,33 



внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
ваннами 

длиной 1500-
1700 мм, 
душами, 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

2.1 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*),  

оборудованные 
сидячими 
ваннами 

длиной 1200 

4,97 3,31 8,28 47,81 276,52 135,79 47,81 711,02 703,90 743,13 714,60 236,48 

2.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 

8,28 - 8,28 79,65 - 135,79 79,65 - - - - 236,48 



квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева  

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
ч 

2.3 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с  
холодным 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
( в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
ваннами, 

раковинами, 
кухонными 

4,7 - 4,7 45,21 - 77,08 45,21 - - - - 134,23 



мойкам 

3.1 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
душами, 

раковинами, 
кухонным 

4,52 2,76 7,28 43,48 230,57 119,39 43,48 592,88 586,94 619,65 595,86 207,92 

3.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м  путем 
подогрева  

холодной  воды 

7,28 - 7,28 70,03 - 119,39 70,03 - - - - 207,92 



водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 

4.1 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
раковинами, 
кухонными 
мойкам 

3,36 1,32 4,68 32,32 110,27 76,75 32,32 283,55 280,71 296,35 284,97 133,66 

4.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 

4,68 - 4,68 45,02 - 76,75 45,02 - - - - 133,66 



холодным и 
горячим 

водоснабжение
м  путем 
подогрева 

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
че 

4.3 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным 

водоснабжение
м,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами 

3,06 - 3,06 29,44 - 50,18 29,44 - - - - 87,39 

5.1 
Жилые 

помещения в 
многоквартирн

2,27 1,32 3,59 21,84 110,27 58,88 21,84 283,55 280,71 224,51 284,97 102,53 



ых домах, в том 
числе 

общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные   
раковинами, 
кухонными 

мойка 

5.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным и 
горячим 

водоснабжение
м  путем 
подогрева 

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива, 

3,59 - 3,59 34,54 - 58,88 34,54 - - - - 102,53 



водоотведением 
( в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
раковинами, 
кухонными 
мойками  

5.3 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные 
раковинами, 
кухонными 
мойками  

2,61 - 2,61 25,11 - 42,80 25,11 - - - - 74,54 

5.4 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного  и 
секционного 

1,53 0,83 - 14,72 69,34 - 14,72 178,29 176,51 186,34 179,19 - 



типа, жилые 
дома с 

холодным, 
горячим 

водоснабжение
м,  без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками 

5.5 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным, 
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 

топлива,  без 
водоотведение 

или с 
выгребной 
ямой, 

оборудованные   
раковинами, 
кухонными 

2,36 - - 22,70 - - 22,70 - - - - - 



мойками 

5.6 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным 

водоснабжение
м,  без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные   
раковинами, 
кухонными 
мойками 

1,38 - - 13,28 - - 13,28 - - - - - 

6.1 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным 

водоснабжение
м,  без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные   
раковинами 

1,24 - - 11,93 - - 11,93 - - - - - 



6.2 

Жилые 
помещения в 
многоквартирн
ых домах, в том 

числе 
общежитиях 
квартирного и 
секционного 
типа, жилые 

дома с 
холодным 

водоснабжение
м,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные   
раковинами 

2,08 - 2,08 20,01 - 34,11 20,01 - - - - 59,40 

7.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
душами на 
этажах или в 
подвальных 
помещениях, 

3,07 1,69 4,76 29,53 141,18 78,06 29,53 363,03 359,40 224,51 364,85 135,95 



общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами на 

этажах 

7.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
душами на 
этажах или в 
подвальных 
помещениях, 
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами на 

этажах 

4,76 - 4,76 45,79 - 78,06 45,79 - - - - 135,95 

8.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м,  

2,4 0,86 3,26 23,09 71,84 53,46 23,09 184,74 182,89 193,08 185,67 93,11 



водоотведением 
( в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные   
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами на 

этажах 

8.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива,  

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами на 

этажах  

3,26 - 3,26 31,36 - 53,46 31,36 - - - - 93,11 



8.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные   
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками и 
унитазами на 

этажах 

1,92 - 1,92 18,47 - 31,49 18,47 - - - - 54,84 

9.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные  
общими   

раковинами, 
кухонными 
мойками  на 

1,61 1 2,61 15,49 83,54 42,80 15,49 214,81 212,66 224,51 215,89 74,54 



этажах  

9.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной  воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 
топлива, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 
сети*), 

оборудованные 
общими   

раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах  

2,61 - 2,61 25,11 - 42,80 25,11 - - - - 74,54 

9.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным 

водоснабжение
м, 

водоотведением 
(в т.ч. в 

выгребные ямы 
через 

внутридомовые 

1,5 - 1,5 14,43 - 24,60 14,43 - - - - 42,84 



сети*), 
оборудованные   

общими 
раковинами, 
кухонными 
мойками  на 

этажах 

9.4 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные  
общими  

раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах  

1,31 0,86 - 12,60 71,84 - 12,60 184,74 182,89 193,08 185,67 - 

9.5 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 

топлива, без 

2,17 - - 20,88 - - 20,88 - - - - - 



водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные  
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах 

9.6 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным 

водоснабжение
м, без 

водоотведения  
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные  
общими 

раковинами, 
кухонными 
мойками на 
этажах 

1,28 - - 12,31 - - 12,31 - - - - - 

10.1 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м, без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

1,18 0,56 - 11,35 46,78 - 11,35 120,29 119,09 125,73 120,90 - 



оборудованные  
общими  

раковинами на 
этажах 

10.2 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным и  
горячим 

водоснабжение
м путем 
подогрева 

холодной  воды 
водонагревател
ями всеми 
видами 

топлива, без 
водоотведения 

или с  
выгребной 
ямой, 

оборудованные  
общими 

раковинами на 
этажах 

1,74 - - 16,74 - - 16,74 - - - - - 

10.3 

Жилые 
помещения в 
общежитиях 
коридорного 

типа с 
холодным 

водоснабжение
м, без 

водоотведения 
или с 

выгребной 
ямой, 

оборудованные  
общими  

1,14 - - 10,97 - - 10,97 - - - - - 



раковинами на 
этажах 

11.1 

Жилые 
помещения  с 
холодным 

водоснабжение
м из уличной 
колонки  или 
дворового 
крана 

1,08 - - 10,39 - - 10,39 - - - - - 

 
 
Примечание: 
 
*При степени благоустройства  «водоотведение в выгребные ямы через внутридомовые сети» норматив потребления 
коммунальной услуги по водоотведению  применяется в случае наличия договора с ресурсоснабжающей организацией на 
услугу "водоотведение и очистка сточных вод" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Березовского городского округа 

от 21.01.2019 № 29 
 

Плата за услуги  по холодному водоснабжению, при использовании земельного участка и надворных построек на 
территории Березовского городского округа 

 

№ 
п/п 

Направления использования Ед. изм. 

Норматив 
потребления 
коммунальной 
услуги на 1 чел 

в месяц 

Размер платы по холодному водоснабжению, руб. 
для граждан в Березовском 
городском округе, которым 

оказываются меры социальной 
поддержки, в соответствии с 
решением Совета народных 
депутатов №30 от 20.12.2018 

для граждан в 
Березовском городском 

округе 

1 2 3 4 5 6 
  31,20 41,33 

1. Мытье в бане м3/чел. в мес. 0,2 6,24 8,27 

2. 
Полив земельного участка при 

наличии водопровода 

м3/м2  

земельного 
участка в 
месяц 

поливочного 
сезона** 

0,15 4,68 6,20 

3. 
Полив земельного участка  из 

уличной колонки  

м3/м2  

земельного 
участка в 
месяц 

поливочного 
сезона** 

0,09 2,81 116,05 

4 Мытье автомобиля 
м3 на 1 

автомобиль в 
месяц 

0,4 12,48 16,53 



5. 
Водоснабжение и приготовление 
пищи для сельскохозяйственных 

животных: 
        

5.1 Корова 
м3/на 1 
голову 

животного 
1,82 56,78 75,22 

5.2 Лошадь 
м3/на 1 
голову 

животного 
2,43 75,82 100,43 

5.3 Свинья 
м3/на 1 
голову 

животного 
0,76 23,71 31,41 

5.4 Овца, коза 
м3/на 1 
голову 

животного 
0,3 9,36 12,40 

5.5 
Куры 

м3/на 1 
голову 

животного 0,01 0,31 12,89 

5.6 Гуси 
м3/на 1 
голову 

животного 
0,05 1,56 64,47 

5.7 Утки 
м3/на 1 
голову 

животного 
0,06 1,87 77,37 

 
 
Примечание: 
 
** Норматив потребления коммунальной услуги на полив земельного участка применяется в течение 60 дней календарного 
года 
 
 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Березовского городского округа 

от 21.01.2019 № 29 
 

Плата за услуги  по отоплению для потребителей коммунальных услуг в Березовском городском округе 
 

№ 
п/п 

Категории  
многоквартирных домов и жилых 

домов 

Норматив потребления 
коммунальной услуги по 
отоплению в жилых 

помещениях (Гкал на 1 
кв. метр общей площади 

всех помещений в 
многоквартирном доме 

или жилого дома) 

Размер платы по отоплению, руб. 
 для граждан в 
Березовском 

городском округе, 
которым оказываются 
меры социальной 
поддержки, в 
соответствии с 

решением Совета 
народных депутатов 
№30 от 20.12.2018 

для граждан в 
Березовском 

городском округе 

для граждан в 
Березовском 

городском округе, 
проживающих по 

адресу ст. 
Бирюлинская,6 

1 2 4 5 6 7 
  1679,28 2692,58 2974,64 

1. 

Многоквартирные дома, в том числе 
общежития квартирного, 

секционного и коридорного типа, 
жилые дома строительным объемом 

менее 5000 кубических метров 
 

0,0333 41,94 67,25 74,29 

2. 

Многоквартирные дома, в том числе 
общежития квартирного, 

секционного и коридорного типа, 
жилые дома строительным объемом 
от 5000 кубических метров до 10000  

кубических метров 
 

0,0284 35,77 57,35   



3. 

Многоквартирные дома, в том числе 
общежития квартирного, 

секционного и коридорного типа, 
жилые дома строительным  объемом 

от 10000 кубических метров 

0,0239 30,10 48,26   

 


